
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: PO Organizzazione, controllo di gestione e sistemi informativi – Decreto Direttore n. 
160/2022 – Impegno di Euro 72.610,15 sul Bilancio 2023 per convenzione utilizzo e 
gestione dei sistemi e servizi  informatici regionali per l’annualità 2023 e liquidazione e 
pagamento di Euro 64.789,39 a favore di Regione Marche per l’annualità 2022 - Bilancio 
2022

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTO il Decreto del Direttore n. 160 del 22.06.2022 relativo all’autorizzazione alla stipula della 
convenzione triennale tra Regione Marche ed ASSAM per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi 
informatici regionali. Anni 2022-2024;
VISTO il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e del bilancio preventivo economico per l’anno 2022 e il Decreto n. 274 del 14.10.2022 di assestamento 
del bilancio preventivo economico 2022;
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 11.05.2023 di approvazione del Bilancio 
d’esercizio dell’AMAP per il 2022;
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all’approvazione del programma operativo 
e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2023 e programma biennale degli 
acquisiti beni e servizi 2023-2024;

DECRETA
- di impegnare sul Bilancio AMAP 2023, per il Progetto riferito alla Direzione generale denominato 

“Organizzazione, controllo di gestione e informatica”, cod. 13.3,  “Convenzioni  - Convenzioni” codice 
20.10.01 la somma di Euro 72.610,15,  relativa ai servizi dell’anno 2023 riferiti alla convenzione 
stipulata per gli anni 2022, 2023, 2024 per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici 
regionali;

- di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 64.789,39 relativa alla medesima convenzione 
e riferita all’annualità 2022, a favore della Regione Marche, tenendo conto anche dell’impegno n. 
454/2022 (Euro 73.310,15),  assunto con decreto del Direttore n. 160/2022, sul bilancio ASSAM 2022 
- Progetto “Organizzazione e controllo di gestione” cod.13.3 “Convenzioni – Convenzioni” codice 
20.10.01, relativo ai servizi resi per l’anno 2022;

- di autorizzare l’ufficio del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai"; 
dell’AMAP ad emettere il relativo mandato di pagamento dell’importo complessivo di Euro 64.789,39 
a favore di Regione Marche;

- di non assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 
602/73;

- di disporre la pubblicazione del presente atto su norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’AMAP.
Inoltre, in relazione al presente provvedimento, si attesta che, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 



2

il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/ degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- D.G.R.  Marche n. 170 del 28.02.2022 recante “Modifica DGR 1489/2018 - Approvazione schema 

aggiornato di convenzione triennale "tipo" tra Regione Marche e gli enti strumentali, locali e del 
comparto sanitario per l'utilizzo dei sistemi informativi regionali Paleo, OpenAct e Servizi 
infrastrutturali”;

- Decreto del Direttore n. 160 del 22.06.2022 relativo all’autorizzazione alla stipula della convenzione 
triennale tra Regione Marche ed ASSAM per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici 
regionali. Anni 2022-2024;

- Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività e 
del bilancio preventivo economico per l’anno 2022 e il Decreto n. 274 del 14.10.2022 di 
assestamento del bilancio preventivo economico 2022;

- Delibera del CDA n. 21 del 11.05.2023 relativa all’approvazione del Bilancio d’esercizio 2022 
dell’AMAP;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 relativo all’approvazione del programma di attività e 
del bilancio preventivo economico costituito dal conto economico, nota integrativa per l’anno 2023 
e programma biennale degli acquisti beni e servizi 2023-2024.

Motivazione 
Premesso che con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” (di seguito AMAP).
L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

- al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 
esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

- al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 
completa costituzione delle nuove strutture.

- al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi 
le disposizioni previgenti.

Con Decreto del Direttore n. 160/2022 è stata autorizzata la stipula della Convenzione triennale, riferita 
al 2022, 2023, 2024 tra Regione Marche e ASSAM (ora AMAP), per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e 
servizi informatici regionali. 
In data 24.06.2022 (Prot. ASSAM 4771 del 24.06.2022) è stata sottoscritta la suddetta Convenzione per 
un importo complessivo previsto di Euro 218.530,45 per il triennio 2022-2024.
Con lo stesso Decreto n. 160/2022 è stato impegnato nel bilancio ASSAM 2022 un importo complessivo 
di Euro 73.310,15 ed è stato predisposto l’accantonamento, sul Bilancio preventivo economico AMAP 
2023, della somma massima complessiva stimata di Euro 80.000,00.
In data 24.05.2023 (prot. AMAP n. 3593 del 24.05.2023), è pervenuta all’AMAP una nota del Dott. Luca 
Spadoni, funzionario della PF Informatica e Crescita Digitale della Regione Marche, richiedendo il 

http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale
http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale
http://www.assam.marche.it/chi-e-l-assam2/albo-pretorio-on-line/atto?id=1535310&modalita=integrale


4

pagamento dell’annualità 2022 riferito alla convenzione per l’utilizzo dei servizi informatici regionali 
sottoscritta in data 23- 24/06/2022 (rep.int.1459/2022). L’importo richiesto è di Euro 64.789,39.

A seguito delle verifiche effettuate dai tecnici informatici dell’AMAP in collaborazione con i tecnici della 
PF Informatica e Crescita digitale, è emerso che tale importo tiene conto degli effettivi servizi attivati e 
dei relativi tempi di attivazione, oltre che del rimborso delle fatture del gestore VODAFONE ITALIA SpA 
per i servizi di connettività previsti contrattualmente tra la Regione Marche ed il gestore suddetto e riferiti 
alle sedi dell’AMAP.
Con decreto del Direttore n. 160/2022 era già stato impegnato (impegno n. 454/2022) l’importo stimato 
di Euro 73.310,15 sul bilancio ASSAM 2022 – Direzione generale – Progetto “Organizzazione e controllo 
di gestione”, cod. 13.3 “Convenzioni – Convenzioni” codice 20.10.01, in riferimento ai costi previsti per 
l’anno 2022. 

Esito dell’istruttoria e proposta
Considerato quanto sopra descritto, si propone al Direttore dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine di: 

- impegnare sul Bilancio AMAP 2023, per il Progetto riferito alla Direzione generale denominato 
Organizzazione, controllo di gestione e informatica”, cod. 13.3,  “Convenzioni  - Convenzioni” codice 
20.10.01 la somma di Euro 72.610,15,  relativa ai servizi dell’anno 2023 riferiti alla convenzione 
stipulata per gli anni 2022, 2023, 2024 per l’utilizzo e la gestione dei sistemi e servizi informatici 
regionali;

- di liquidare e pagare la somma complessiva di Euro 64.789,39 relativa alla medesima convenzione 
e riferita all’annualità 2022, a favore della Regione Marche, tenendo conto anche dell’impegno n. 
454/2022 (Euro 73.310,15),  assunto con decreto del Direttore n. 160/2022, sul bilancio ASSAM 2022 
- Progetto “Organizzazione e controllo di gestione” cod.13.3 “Convenzioni – Convenzioni” codice 
201001, relativo ai servizi resi per l’anno 2022;

- di autorizzare l’ufficio del Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai"; 
dell’AMAP ad emettere il relativo mandato di pagamento dell’importo complessivo di Euro 64.789,39 
a favore di Regione Marche.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

     (Ing. Raffaella Coen)

         Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessuno”


	NumeroDataRep: n. 176 del 26 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-24T14:50:47+0200
	location.01
	RAFFAELLA COEN
	reason.01


		2023-05-26T11:13:42+0200
	ANDREA BORDONI




